El testamento del obispo Vicente no puede considerarse sin más, como si se tratara de un testamento ilustrativo de la práctica testamentaria de la época en la que vivió su autor. Por sus circunstancias personales y por la finalidad perseguida, el obispo Vicente optó por esta vía que no podemos considerar como necesariamente frecuente. A través de las fórmulas visigóticas tenemos conocimiento de que la práctica testamentaria, en esta época, no era uniforme.

A N E X O

TEXTO DEL TESTAMENTO DEL OBISPO DE HUESCA, VICENTE.

[TESTAMENTUM]

[V]incencius humilis in christo nutu diuino summi pontificatus in sancta ecclesia catholica hoscensi (sic) priuilegio fungens lectulo quidem recumbens integro tamen consilii mei utens ad ordinandum quicquid christo auxiliante mihi prouenit testamentum meum condo quod filio meo stephano diacono scribendum dictaui. Quod si quo caso iure ciuili uel pretorio ualere nequuerit ad uicem cudicillorum uel ab intestato pro anime mee remedio quod prona deuotione contuli in perpetuum christo auxiliante decerno. Itaque cum e rebus humanis excessero si domini uoluntas fuerit ut modo de hac luce arcessiri me precipiat, tunc te, sancta ecclesia oscensis ubi me (...) adduci ad tuum seruitium precepit cui me etiam credo multum debere in omni omnino re tam quod de paternis quam quod de maternis munusculis mihi prouenit heredem te instituo heresque mea ut sis decerno. Ceteri ceterue persone exheredes mihi sint tote. Unde rogo ut in domun laruesa porcionem meam ex integro pontifex ecclesie istius in terra terrantonensi ad sua predia frequenter ueniens ibidem residens omnem ordinationem implere possit id est porcionem ipsam cum edificiis, uineis, agris, pascuis uel mancipiis ibidem consistentibus memorata sancta ecclesia sibi defendat. Cartulam sane donationis quam in sancto monasterio asani constitutus conscripsi quam secundum quod iures. Rem abhinc quod (...) est quia cartula, furata de cartarario, incisa est (...)

(Faltan varias líneas del texto)

(...) cartulam ingenuitatis fecimus. et nunc, ipsam confirmantes, in locum placentia ei uinee centuas quattuor et mancipia uagantia duo donamus rei. Domino conlactaneo meo, in domun asseresse terra sacionale ad modios XX donamus cum operario qui hoc ei excolere in nomine domini debeat. Elicianem ingenuum esse decerno; in locum asseresse sex centuas donamus terre. De hoc uero quod per neglegentias quorumdam ...oncis (¿) meis facientibus ante ordinationem meam debitum adcumulatum est bonum facis tu, sancta ecclesia oscensis, ut casam clasanci tibi debeas usurpare et in perpetuo, auxiliante domino, possidere et cum filio gerontio pacifice ut decet, definire. Seuro aciatro puerulum nomine dalmatianum donari uolo. Campinum cum uxore et filiis liberos esse decernimus peculia[ria] sua concessa. Eugenium cum filiis suis ciues romanos esse decernimus, peculiaria sua relaxata. Monnellum uero, ingenuum esse decernimus; colonicam quam tenet in locum gestau ei ei (sic) concedimus. Matheum uero, ingenuum esse decernimus, cui in locum larbesa terre centuas decem donamus. Eucerium uero sicut dudum eum in presentia filiorum absoluimus, liberum esse decerno. Marturium [et] ilipidium liberos esse decernimus. In terra cesaraugustana locum trigare porcionem meam tibi, sancta ecclesia oscensis, ad quantum est defende. Si que uero liture caraxature in hoc testamento inuente fuerint, dum mihi religeretur (sic) ad uerba, ego fieri iussi. Si quis sane quod pia in christo uoluntate condidi contra forsitam improuisus uenire aut refragari uoluerit (...).